*It. veniens Jacobus ministerialis cognovit...*³¹⁶

Można sądzić, że za formularzowym zwrotem *veniens ministerialis coram nobis recognovit* kryje się relacja woźnego, składana z własnej inicjatywy, chociaż ta własna inicjatywa mogła być dyktowana normami prawa zwyczajowego, w tym sensie, że ciążył na woźnym obowiązek złożenia relacji. Na przykład w AGZ XVII, 2536/1493, Przemyśl gr., woźny spóźnioną relację tłumaczy chorobą

AGZ XVII, 2536/1493, Przemyśl gr.

Iohannes de Iaroslaw ministerialis terrestris recognovit, quia prout fuerat missus pro primo de brachio regali Beate de Thanczyn Palatinisse terrarum Russie in bona domini A. R. ad intromissionem cum generoso I. S., quia pro illo tempore nullo modo parere potuit ad recognitionem propter infirmitatem validam, qua tunc occupatus fuerat, sed convalescens recognovit, quia intromissio est repercussa, quod etiam dominus I. S. prius coram iure recognovit; propter quam infirmitatem et absenciam ministerialis pena XIV marcarum non fuit scripta super A.

Zwracamy uwagę, że nie wystarczała rekognicja towarzyszącego woźnemu szlachcica.

19.4. Relacja woźnego składana z inicjatywy powoda

O zeznanie woźnego powód zabiega z różnych przyczyn, na przykład, gdy chce dowieść, że pozwanie nastąpiło, lub że on jest powodem w sprawie

Ul. I, 222/1376, Książ

*J. de C. cum J. de C. terminum habet et Stasiczam ministerialem habet ponere (ad) discernendum citationem*³¹⁷

Łęcz. I, 2073/1391

It. dominus plebanus de Panthek docuit, quod sit actor in causa contra S. et omnes fratres eius iuxta recognitionem ministerialis dicti Choranze, et habet terminum.

³¹⁶ Zob. też Leksz. II, 320/1394, Pyzdry: *Thomas ministerialis coram iudicio recognovit, quod primis litteris a domina Krzistina citavit dominum de G. et Paulum generum ejus...* Według Hubego III, s. 348, „Sami też woźni stawali przed sądem i dosiili, że zapozwanie stosownie do prawa dopeńcionem zostało”.

³¹⁷ Tak w szeregu zapissek, np. Ul. I, 725/1381, Książ, Łęcz. I, 5839/1399, 6178/1400, AGZ XI, 1034/1437, Sanok gr., 2568/1448, Sanok z., Zakr. II, 1356/1435 (pierwszy przypadek w tej księdze).

Woźny zeznaje, że pozwał zgodnie z prawem

Leksz. I, 2112/1396, Poznań

It. Borzislau... astitit suo termino... et ministerialis recognovit, quod ipsum citavit, sicuti juris est.

Być może z własnej inicjatywy powód ma stawić woźnego wraz z pozwem

Ul. I, 1842/1382, Wodzisław

*Ministerialem. – L. civis de W. Stasziczam ministerialem et litteram citacionis habet ponere contra A. de P.*³¹⁸

Woźny nie zawsze zeznaje po myśli powoda

Ul. I, 4145/1386, Książ

*Pena. Uxor S. ... penam VI m. contra N. ... quod dixit: citavit et ministerialis est confessus, quod non citavit*³¹⁹.

Niekiedy powód ma stawić woźnego, by zeznał nie tylko fakt pozwania, lecz także treść pozwu

Inscr. clen. 391/1421

*Cz. infra duas ebdomadas debet statuere ministerialem Andream contra Rz. ad recognoscendum citavit pro scisione silve ipsius, sicut 3 m., item pro 20 quercubus, it. pro gallis, quos canes comederunt ipsius Cz.*³²⁰

Warto zaakcentować, że według art. LXII statutów małopolskich nie miało większego znaczenia, gdy woźny nie potwierdzał zarzutów powoda o zadanie ran jego krewnym. Sąd ma dopuścić dowód ze świadków.

Art. LXII

Preterea Petrus contra Iohannem deposuit cum querela, quod sibi quatuor vulnera intulisset; Iohannes vero fatetur se hoc fecisse ex eo, quia manu armata domum ipsius Iohannis invasisset, et in eadem invasione matrem vel sororem vel uxorem vel filios sibi vulnerasset; quod vulnus licet per ministerialem conspectum et visum fuisse obtulisset se probaturum, tamen idem ministerialis, interrogatus per iudicem, negavit se predictum vulnus vidisse et conspexisse. Et quia post negacionem ipsius ministerialis, idem Iohannes mox predictum vulnus matri sue illatum, per alios

³¹⁸ Zob. też Ul. I, CXXXIX, 14/1388, Proszowice, Ul. II, 7247/1398.

³¹⁹ Podobnie Ul. I, 4169/1386, Książ, AGZ XI, 3415/1458, Sanok z. AGZ XI, 3023/1451, 3317/1456, Sanok gr., AGZ XV, 646/1468, Lwów gr. O odmowie potwierdzenia zarzutów przez woźnego na Litwie, patrz J. Adamus, *O wstępnych aktach...*, s. 28 (232).

³²⁰ Zob. też Ul. I, 712/1381, Książ, Ul. II, 7127/1398, Kraków.

idoneos testes, qui dictum vulnus viderunt et conspexerunt, offerebat se probaturum, nos in tali vel in simili casu decrevimus eundem Iohannem ad producendum predictos testes fore admittendum.

Innym razem woźny ma zeznać, kiedy pozywał

Ul. I, 3296/1385, Wodzisław

...et idem officialis recognovit, quod in prima dominica ieiunii citavit.

Woźny zeznaje na wniosek powoda³²¹.

Zeznaje także, gdzie pozew doręczył

Ul. II, 10355/1400, Kraków

Colloquium. N. de Z. camerarius Beczensis statuere debet ministerialem

Nicolaum dictum Mansopust contra G. et uxorem eius de G. ad colloquium proximum in Cracovia celebratum... ad interrogandum, si idem ministerialis eundem G. citavit in Plawna.

19.5. Relacja woźnego składana z inicjatywy pozwanego

Często właśnie pozwany żąda stawienia woźnego, który go pozywał
AGZ XI, 3546/1460, Sanok z.

...pro graniciebus. P. dixit: „volo videre ministerialem, qui me citavit”.

Tunc dixit Sz.: „Hocz”. Et Succamerarius dixit: „remitto me super Hocz et volo habere terminum, si Hocz recognoscet, quia me citavit”. Ius decrevit, quod Sz. debet eundem Hocz in terminis proximioribus statuere.

AGZ XIV, 2068/1448, Lwów gr.

(posłaniec pozwanego): *„domine Iudex, volo videre ministerialem, quis dominum meum citavit”. Et Massko dixit: „domine Iudex, ecce hic ministerialis Nicolaus est, qui citavit eum” ... (woźny zeznał, że pozywał)³²².*

Pozwany chce widzieć woźnego i wiedzieć, o co był pozwany

AGZ XIV, 935/1444, Lwów gr.

(pozwany): *„volo videre ministerialem, ut recognoscet, si me citavit homine pro eodem”. Ministerialis recognovit, quia ipsum citavit pro homine et vacca recepta, quam restavit...*

Pozwany żąda, by woźny zeznał, kiedy i o co pozywał

³²¹ Zob. też. Ul I, 3295/1385, Wodzisław; Ul. II, 9803/1400, Kraków coll.; AGZ XVII, 3371/1502, Przemyśl gr.; Łęcz. II, 1609/1408. W Łęcz. II, 2276/1402, Brzeziny, woźny zeznaje po upływie roku od doręczenia pozwu.

³²² Zob. też AGZ XI, 3362/1457, Sanok gr.

AGZ XIII, 1889/1443, Przemysł z.

Nob. M. de P. ministerialem monuit dicens: „quando me citasti a Karasyo de O. pro fideiussoria pro P. de S.” Qui dixit, quod ante Nativitatem Christi proximum ad festum s. Katherine anno presenti...³²³

Ul. II, 6712/1398

S. de M. cum J. de ibidem terminum habent... ad interrogandum Bogutham, quomodo ipsum J. citaverat, quia S. pro alio citare procuravit et pro alio contumaciam ipsius J. accusavit.

W *Consuetudines terre Cracoviensis* powód na żądanie pozwanego wienien stawić woźnego, by zeznał o pozwaniu

6. *De ministeriali in primo termino ante responsionem dando.*

Item cum aliquis aliquem citaverit pro aliqua re, pars citata dicit: domine iudex, volo videre ministerialem, qui citationes portavit, et cum ministerialem videbo, volo respondere, quod iuris erit, extunc non tenebitur respondere, donec videbit ministerialem, qui citationem portavit, et si actor protunc non habebit ministerialem, potest sibi differre alias accipere ad proximos terminos pro ministeriali statuendo...³²⁴

Podobnie jak przy relacjach składanych z inicjatywy powoda, także nadziei pozwanego woźny czasem nie spełnia

Ul. I, 4169/1386, Proszowice

Pena. M. de P. penam XV contra J., quia dixit: „non citavit me”; et officialis confessus est, quod citavit. Sobko³²⁵.

Zakr. II, 1688/1435

Domina L. in termino assignato non stetit, neque sibi aliquis terminum dilatavit... et procurator domine dixit: „non citata”, et preco recognovit, quia citavit eam.